
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 20 

с углубленным изучением отдельных предметов"  

г. Ухта 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

09.02.2023 г.                                                                                                     №01-13/34 

 

О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся в форме 

всероссийских проверочных работ в 2023 году (весна) 

 

     На основании приказа Министерства образования, науки и молодежной политики 

Республики Коми №871 от 29.12.2022 «Об участии Республики Коми в мониторинге 

качества подготовки обучающихся образовательных организации в форме  всероссийских 

проверочных работ  в 2023 году.  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести всероссийские проверочные работы (далее – ВПР) в сроки, установленные в 

приложении 1 к настоящему приказу в соответствии с планом –графика проведения 

всероссийских проверочных работ в 2023 году(весна). 

2. На основании письма Министерства просвещения Российской федерации  от 01.10.21г 

№ СК – 403/08 «О ведении журналов успеваемости и выставлении отметок» засчитать 

результаты ВПР  как промежуточной аттестации по  тем учебным предметам, по которым 

будут проведены ВПР, согласно положению  о проведении промежуточной аттестации  в 

МОУ «СОШ №20» 

3. Назначить  

 -школьным координатором Фролову Е.А. 

-ответственным организатором ВПР _Якушенкову  Н.Н. , Селюнину З.М.___ 

4. Школьному координатору ВПР: 

4.1. До проведения ВПР: 

 информировать педагогический коллектив МОУ «СОШ №20» о проведении ВПР 

в марте- мае 2023 года; 

 обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения   МОУ 

«СОШ №20» в списки участников ВПР, в том числе авторизоваться в 

федеральной информационной системе оценки качества образования (ФИС 

ОКО), проверить логины и пароли доступа в личный кабинет школы, заполнить 

формы–заявки для участия в ВПР, получить инструктивные материалы. 

 скачать в личном кабинете ФИС ОКО архив с материалами для проведения ВПР, 

макет бумажного протокола и список кодов участников работы. 

 распечатать варианты ВПР, бумажный протокол и коды участников; 



4.2. В день проведения ВПР ответственным организаторам: 

 скачать критерии оценивания ответов и передать их экспертам; 

 раздать каждому ученику–участнику ВПР код (один на все работы) и вариант 

ВПР; 

 организовать выполнение участниками работы, совместно с ответственными в 

аудиториях, заполнить протокол соответствия; 

 организовать проверку экспертами ответов участников с помощью критериев 

оценивания работ в течение не более 4 рабочих дней с момента окончания ВПР 

по соответствующему предмету; 

5. Назначить ответственных за подготовку к ВПР учителей предметников и классных 

руководителей  4-8,11 классов. 

5.1. Ответственному за подготовку к ВПР: 

 проинформировать родителей учеников, принимающих участие в ВПР в 2023 

году, с процедурой, порядком и графиком проведения ВПР; 

6. Организаторам в аудитории: 

 провести совместно с ответственным организатором проверочную работу в 

аудитории; 

 обеспечить порядок в аудитории во время проведения проверочной работы. 

7. Назначить экспертами по проверке ВПР: 

 по русскому языку: Маркова Р.П., Шведова О.В., Якушенкова Н.Н., Гломозда 

А.С., Тырышкина Е.В., Круглова Т.И., Паршукова А.Н., Дегтева А.В. 

 математике: Игнатьева С.М., Карман А.И., Турубанова С.В., Рочева Ж, А., 

Селюнина З.М., Тырышкина Е.В., Круглова Т.И., Паршукова А.Н., Дегтева А.В.; 

 окружающему миру: Тырышкина Е.В., Круглова Т.И., Паршукова А.Н., Дегтева 

А.В.; 

 истории: Кузнецова Л.П., Харченко Л.Н., Страхова Н.П.; 

 биологии: Шешукова С.А., Браун С.Г.; 

 географии: Сушкевич С.В.; 

 обществознанию: Кузнецова Л.П., Харченко Л.Н., Страхова Н.П.; 

 иностранному языку: Вишнева А.Л., Мкртчян А.А., Курочкина А.С., Степанова 

Я.А.; 

 физике: Лебедева Ю.В.; 

 химии: Киреева И.А. 

8. Экспертам провести проверку и оценивание ВПР в соответствии с критериями 

оценивания работ, полученными от ответственного организатора ВПР, заполнить форму 

сбора результатов и отправить координаторам (11 класс до 25.03.2023г, 4-8 до  20.05.23г) 

9. Учителям предметникам:  

9.1 Сдать анализ выполнения работ курирующим заместителям директора ( Якушенковой 

Н.Н., Селюниной З.М., Фроловой Е.А.) Приложение 2 

9.2 Откорректировать поурочное планирование по предметам, в части проведения 

итоговой контрольной работы, с учетом даты выполнения  ВПР. 

10.  Школьному координатору ВПР заполнить по итогам проверки ВПР форму сбора 

результатов в личном кабинете ФИС ОКО. 

11. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор   МОУ «СОШ №20»    

 

С.Е. Николаева 

 

 

 



Приложение  1 к приказу 

от 09.02.2023 

№ _ №01-13/34 _ 

 

График проведения ВПР в МОУ «СОШ №20 в 2023 году 

4-8,11 классов 

предмет класс № урока Ассистент  кабинет  дата 

проведения 

11 класс 

История -90 мин 11 6,7 Харченко Л.Н. 408 09.03 

Биология-90 мин 11 4,5 Шешукова С.А. 407 3.03 

География -90 мин 11 5,6 Сушкевич С.В. 218 6.03 

Физика-90 мин 11 2,3 Лебедева Ю.В. 213 13.03 

Химия-90 мин 11 1,2 Киреева И.А. 314 14.03 

Английский язык-

65 мин 

11 1,2,3 Вишнева А.Л., 

Курочкина А.С. 

Сметанина А.П. 

211а 01.03 среда 

4-е классы 

Русский язык  (1 

часть)  

45 мин   

4а 2 Дегтева А.В. 405 29.03 

среда 

4б 3 Паршукова А.Н. 305 29.03 

среда 

4в 2 Круглова Т.И. 403 29.03 

среда 

4г 3 Тырышкина Е.В. 206 29.03 

среда 

     

Русский язык  

(2 часть) 

          45 мин   

4а 2 Дегтева А.В. 405 31.03 

пятница 

4б 2 Паршукова А.Н. 305 31.03 

пятница 

4в 2 Круглова Т.И. 403 31.03 

пятница 

4г 2 Тырышкина Е.В. 206 31.03 

пятница 

Окруж. мир-  

45 мин 

4а 2 Дегтева А.В. 405 05.04 среда 

4б 2 Паршукова А.Н. 305 05.04 среда 

4в 2 Круглова Т.И. 403 05.04 среда 

4г 2 Тырышкина Е.В. 206 05.04 среда 

Математика- 

45 мин 

4а 2 Дегтева А.В. 405 11.04 

вторник 

4б 2 Паршукова А.Н. 305 11.04 

вторник 

4в 3 Круглова Т.И. 403 11.04 

вторник 

4г 2 Тырышкина Е.В. 206 11.04 

вторник 

5-е классы 

 5а 1,2 Гломозда А.С. 214 11.05 



Русский язык –  

60 мин 

четверг 

5б 1,2 Маркова Р.П. 410 11.05 

четверг 

5в 1,2 Якушенкова Н.Н. 216 11.05 

четверг 

 

Математика- 

45 мин 

5а 1,2 Карман А.И 218 16.05 

вторник 

5б  

3,4 

Селюнина З.М. 218 16.05 

вторник 

5в 5,6 Селюнина З.М. 218 16.05 

вторник 

История  45 мин 5а 4 Харченко Л.Н. 408 06.03 

понедельник 

5б 2 Кузнецова Л.П. 411 03.04 

понедельник 

5в 2 Харченко Л.Н. 320 03.04 

понедельник 

Биология  45 мин 5а 6 Браун С.Г. 214 10.04 

понедельник 

5б 6 Браун С.Г. 410 10.04 

вторник 

5в 6 Браун С.Г. 216 10.04 

среда 

6-е классы    

Математика- 

60 мин 

6а 2,3 Рочева Ж.А. 315 

 

16.05 

вторник 

6б 1,2 Турубанова С.В. 319 

 

16.05 

вторник 

6в 1,2 Рочева Ж.А. 

 

315 

 

16.05 

вторник 

Русский язык- 

90 мин 

6а 1,2 Маркова Р.П. 216 

 

19.04 

 среда 

6б 2,3 Шведова О.В. 108 19.04  

среда 

6в 2,3 Гломозда А.С. 214 

 

19.04  

среда 

Предмет по выбору 

(география, 

обществознание, 

биология) 45 мин 

6а 5 Асеева М.В. 314 04.05 

четверг 

6б 3 Сычева Е.Н. 314 04.05 

четверг 

6в 4 Жигулина А.Л. 107 04.05 

четверг 

Предмет по выбору 

(география, 

обществознание, 

биология) 45 мин 

6а 4 Страхова Н.П. 409 12.05 

пятница 

6б 3 Харченко Л.Н. 408 12.05 

пятница 

6в 1 Харченко Л.Н. 408 12.05 

пятница 

7-е классы 

Русский язык – 

90 мин 

7а 1,2  Шведова О.В. 108 

 

25.04 

вторник 



7б 5,6 Шведова О.В. 108 

 

 

25.04 

вторник 

7в 4,5 Маркова Р.П. 410 

 

25.04 

вторник 

Английский язык 

45 мин 

7а 4 Степанова Я.А. 211а 11,12.05 

Пятница 

7б 5 Степанова Я.А. 211а 11,12.05 

Пятница 

7в 6 Мкртчян А.А. 

 Вишнева А.Л. 

211а 11,12.05 

Пятница 

Математика- 

90 мин 

7а 3,4 ТурубановаС.В. 

 

319 

 

18.05 

четверг 

7б 3,4 Игнатьева С.М.  

321 

18.05 

четверг 

7в 5,6 ТурубановаС.В. 

 

319 

 

 

 

18.05 

четверг 

Предметы на основе 

случайного выбора 

по двум предметам 

(география, история, 

биология, физика, 

обществознание) 45 

мин 

7а 2 Жигулина А.Л. 107 3.05 

 среда 

7б 2 Сычева Е.Н. 408 3.05 

 среда 

7в 2 Сметанина А.П. 214 3.05 

 среда 

Предметы на основе 

случайного выбора 

по двум предметам 

(география, история, 

биология, 

обществознание 

45 мин 

7а 3 Сушкевич С.В. 218 15.05 

понедельник 

7б 2 Сушкевич С.В. 218 15.05 

понедельник 

7в 6 Сушкевич С.В. 218 15.05 

понедельник 

8-е классы 

Русский язык- 

90 минут 

8а 5,6 Маркова Р.П. 410 04.05 

четверг 

8б 3,4 Якушенкова Н.Н. 216 

 

04.05 

четверг 

8в 3,4 Шведова О.В. 108 

 

04.05 

четверг 

Математика- 

90 минут 

8а 4,5 Карман А.И. 318 19.05 

пятница 

8б 2,3 Карман А.И. 

 

318 

 

19.05 

пятница 

8в 5,6 Игнатьева С.М. 321 

 

19.05 

пятница 
Предметы на основе 

случайного выбора 

по двум предметам 

(география, история, 

биология, 

обществознание, 

физика-45 мин  , 
химия – 90 мин) 

8а 3,4 Страхова Н.П. 408 17.04 

понедельник 

8б 4,5 Шешукова С.А. 407 17.04 

понедельник 

8в 4,5 Кузнецова Л.П. 411 17.04 

понедельник 



Предметы на основе 

случайного выбора 

по двум предметам 

(география, история, 

биология, физика 

обществознание-45 

мин, химия – 90 мин) 

 

8а 4,5 Сушкевич С.В. 218 25.04 

вторник 

8б 2,3 Страхова Н.П. 409 25.04 

вторник 

8в 4,5 Лебедева Ю.В. 213 25.04 

вторник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

Предмет 

Учитель:  

класс  Всего 

учащихся 

по 

списку 

Количество 

 учащихся 

выполнявших 

 работу 

РЕЗУЛЬТАТЫ 

5 4 3 2 % 

успевае- 

мости 

% 

качества 

СОУ 

Средний 

балл 
5а           
5б           

5в           

Итого            

 

2. Анализ контрольной работы   

№ 

задания 

 п/п 

Проверяемые элементы и 

темы содержания учебного материала по предмету 

 (Взять из кодификатора работы) 

Процент 

выполнения  

классы 

5а 5б 5в 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 

Выводы:  

1. Хороший уровень знаний по темам (процент выполнения 80-100%):   

 

2. Низкие показатели  по теме (процент выполнения ниже 50%):  

 

       3.   Сравнение отметок с отметками по журналу 

 

Ф.И учащихся, не 

справившихся с работой 

Ф.И учащихся повысившие 

результат  

Ф.И учащихся понизившие 

результат 

   

   

   

   

   

   

 

4.   Предложения:  



 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-03-09T17:09:52+0300
	Николаева Светлана Евгеньевна




